PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 399/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

esclarecimentos dos motivos do local de instalação dos radares na Rodovia General Euryale

de Jesus Zerbine, próximo à entrada dos bairros Bandeira Branca I e Bandeira Branca II.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando esclarecimentos dos motivos do local de instalação dos radares na

Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, próximo à entrada dos bairros Bandeira

Branca I e Bandeira Branca II.

Gostaríamos de entender os motivos que levaram à colocação desses

equipamentos de fiscalização na referida rodovia, especialmente considerando que eles

foram instalados fora do local solicitado, uma área que apresenta uma grande incidência

de atropelamentos e acidentes.

Além disso, solicitamos informações sobre o motivo pelo qual os radares

não foram instalados próximo à entrada do bairro, que possui uma faixa de pedestres e é

uma área de grande circulação de moradores e pedestres.

Ressaltamos que, em uma descida, veículos trafegando a mais de 80

km/h podem ter dificuldades para parar rapidamente, aumentando o risco de acidentes na

região. Acreditamos que uma análise mais detalhada sobre a localização dos radares e a

adequação às condições de trânsito e segurança da área possa contribuir para a redução

de acidentes e proteger a vida dos pedestres e motoristas.

Agradecemos desde já pela atenção e aguardamos uma resposta

esclarecedora sobre os critérios utilizados na instalação dos radares nesta rodovia e a

reinstalação nos locais corretos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P